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Augera

The night sky brightness at the Pierre
Auger Observatory and its long-term

correlation with the solar activity

The Astronomical Institute of Charles University in Prague

Supervisor of the bachelor thesis: RNDr. Michael Prouza, Ph.D.

Study programme: Physics

Specialization: Nuclear and subnuclear physics

Prague 2012

I am grateful to my supervisor, Michael Prouza. His support was priceless. The
completion of this thesis would be impossible without his guidance. Besides I
would like to thank to my parents for their moral help.

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of
the Copyright Act.

In Prague 21.5.2012 signature of the author
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Introduction

Pierre Auger Observatory is the largest observatory that performs research in
the field of astroparticle physics. The main purpose of this observatory is to in-
vestigate cosmic ray particles with the highest energies, chemical composition of
cosmic rays, arrival direction of these particles and investigation of accelerating
mechanisms that are able to accelerate cosmic ray particles up to such high en-
ergies.

Pierre Auger Observatory is so called hybrid detector. It means that there are
both surface detectors and fluorescence detectors. Fluorescence detectors moni-
tor also night sky brightness during the time of their operation. These data are
very useful for the monitoring of night sky brightness variability.

The main goal of this paper is to investigate relation between solar cycle and
night sky brightness variation on long time scales. There are many effects that
contribute by different measure to night sky brightness. Since our goal is to show
correlation between solar cycle and night sky brightness it is necessary to exclude
sources of night sky brightness that has certainly no relation to solar cycle. After
this correction it is possible to inspect any correlation. If we exclude the effects
that have no connection to solar activity we may claim that the major source of
night sky brightness is an airglow effect.

This type of analysis has never been performed using the backround data from
fluorescence detectors.
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1. Theory

1.1 Cosmic ray spectrum

We define cosmic rays as interstellar particles that reach the Earth atmosphere.
Considering the chemical composition, protons, hydrogen and helium nuclei dom-
inate at the GeV energies. However, we believe that cosmic rays consist of all
stable nuclei, although the occurrence of other nuclei could be very rare. Photons
and neutrinos may also be primary cosmic ray.

We will start with the energy spectrum of cosmic rays. The energy range of
cosmic rays is very wide. The most important is the interval of energies from
100 GeV per nucleus and higher. This is the total energy of the primary particle.
Furthermore, in the region of such a high energy levels, the kinetic energy of light
nucleus (for example hydrogen nucleus with invariant mass mp = 0.938 GeV) is
approximately equal to the total energy. This statement, however, is not true for
lower kinetic energies.

The energy spectrum is defined as the dependence of the cosmic ray flux on
the energy. It is natural that energy spectrum shows the decrease of cosmic ray
flux with higher energies. For example the value 6 particles per square kilometer
per minute is flux that is relevant to the energy of 107 GeV. The flux for higher
energies is much lower. It decreases by a factor of 10−3 per decade of energy. It is

Figure 1.1: Cosmic rays energy spectrum. This figure is taken from [4].

the major difficulty that contemporary projects has to face. The graphical repre-
sentation of cosmic ray energy spectrum is at the Figure 1.1. If we carefully look
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at this figure, we find out that there are two regions, where cosmic ray spectrum
clearly changes its slope. At first it become steeper between 106 and 107 GeV.
This region is called ”knee”.

Between 109 and 1010 GeV spectrum becomes again flatter. This region is
called ”ankle”. We still not understand this region very well. However, we be-
lieve that the existence of ”knee” in cosmic ray spectrum is the consequence of
different accelerating processes of cosmic rays with energies above and below the
knee. The ”ankle” is considered as the border. Cosmic rays with energies higher
then the energy of ”ankle” are considered as a cosmic rays of extragalactic origin.

It is necessary to emphasize that Large Hadron Collider can reach energies
around 104 GeV. If we want to examine particles accelerated to higher energies, it
is necessary to investigate cosmic rays because it is contemporary the only source
of particles with such a high energies.

1.2 Cosmic ray showers

Cosmic ray shower is the cascade of particles initialized by some primary particle
which interacts in the upper atmosphere. This cascade is quickly developing and
very complex. It consists of electromagnetic and hadronic components. The flux
of high energy primary particles is very low. Therefore the analysis of cosmic ray
showers is the only way to learn about such energetic primary particles.

The basic idea of cosmic ray shower development is illustrated by Heitler’s toy
model [4]. According to this model the depth of the maximum of the shower, that
is denoted Xmax is proportional to the logarithm of primary particle energy. We
assume that the cascade is made of the particles of the same type. The particle
interacts after the length λ while creating two new particles each carrying half of
the energy of former particle. After n interactions at the depth nλ, cosmic ray
shower consists of 2n particles each carrying the energy E = E0

2n
. As the energy

of the particle is decreasing, the cross-section of the interaction is decreasing too.
When the particle reaches critical energy EC the interaction cross-section is zero
and particles will interact no more. The maximum possible number of particles
is Nmax = E0

EC
. So the Xmax is defined according the formula (1.1)

Xmax = λ log2Nmax = λ log2

(
E0

EC

)
(1.1)

Even though the Heitler’s model is very simple it describes sufficiently the
basic properties and propagation of electromagnetic component of cosmic ray
air shower as well as the hadronic component. It was shown that according to
this model the depth of the maximum Xmax is proportional to the logarithm of
primary particle energy as was suggested at the beginning of this Section.

1.3 Cosmic ray detectors

As we mentioned above, the detection of secondary cosmic ray shower is essential
to learn about the properties of primary particle. There are plenty of detection
techniques and many detector types, which are useful in various applications in
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particle physics. Even though there is many detection techniques, in astropar-
ticle physics there are only few detector types which are commonly used. As a
surface detector Cherenkov or scintillation detectors are used and for atmosphere
monitoring only fluorescence detection technique is used. We will describe detec-
tors that are used at the Pierre Auger Observatory. These are the fluorescence
detectors and the Cherenkov surface detectors. Fluorescence detectors will be
emphasized much more, because the data analyzed in this paper are collected by
fluorescence detectors.

1.4 Pierre Auger Observatory

The Pierre Auger Observatory is studying high energy cosmic rays, these cos-
mic rays reach energies up to 1020 eV. The main purpose of the Pierre Auger
Observatory is to learn about the origin of cosmic rays and to study properties
of these rare particles. Particles with the highest energies (energies around 1020

eV) hit the atmosphere of Earth very seldom, approximately 1 particle per km2

per century. If one wants to do quality research it is necessary to collect a large
volume of data. Therefore surface of the observatory is very large. Pierre Auger
Observatory area covers 3000 km2 of pampas in Mendoza province in Argentina.
It is the largest high energy cosmic ray detector in the world.

This observatory is so-called hybrid cosmic ray observatory. It combines mea-
surements performed by surface Cherenkov detectors and also by UV sensitive
fluorescence detectors (FDs). There are 24 FDs, which monitor the area of the
observatory. There are also 1600 Cherenkov water detectors, which are regularly
distributed over the area of the observatory in a hexagonal grid. The map of
Pierre Auger Observatory is at the Figure 1.2.

Figure 1.2: Map of Pierre Auger Observatory. Red dots denote surface detectors
and green lines delimit the field of view of every single bay of fluorescence detector.
Black numbers correspond to the number of FD camera.

When the primary particle of cosmic ray hits the Earth’s atmosphere it pro-
duces the shower of secondary particles. Some of these secondary particles reach
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the ground and they are detected by Cherenkov water detectors. As the shower
propagates in the atmosphere it might excite nitrogen atoms. Nitrogen atoms
recombine and they emit UV radiation which is measured by FDs.

1.5 Surface detectors

Surface detector array consists of 1600 Cherenkov detector stations covering the
area of 3000 km2. As the name of the detector suggests it works on the principle
of detecting the Cherenkov radiation, which originates as a product of Cherenkov
effect [5].

1.5.1 Cherenkov light

Cherenkov radiation is an electromagnetic radiation. It originates when some
charged particle travels through dielectric material with speed exceeding the
phase velocity of light in that material. According to the special theory of relativ-
ity, the speed of light in the vacuum, is the limit velocity. We denote this speed as
c. However, the speed of light in materials could be significantly lower than c (for
example, the speed of light in water is 0.75c). If particle moves in any material
faster than phase velocity of light in that medium, it is not in contradiction with
Einstein’s special theory of relativity.

Let us suppose that such a charged particle moves through the dielectric
medium. It disrupts electromagnetic field in the material and polarizes atoms of
that medium. Photons are emitted as electrons return to their original state. In
normal case these photons would destructively interfere with each other. How-

[…]

Coihueco 6 0.40 0.39 0.39 0.38 0.24 0.22

Los Leones 1 0.56 0.57 0.63 0.66 0.71 0.62
Los Leones 2 0.59 0.61 0.59 0.59 0.59 0.59
Los Leones 3 0.65 0.65 0.66 0.65 0.66 0.65
Los Leones 4 0.63 0.63 0.64 0.65 0.64 0.65
Los Leones 5 0.59 0.56 0.59 0.56 0.59 0.54
Los Leones 6 0.56 0.73 0.56 0.70 0.60 0.68

Los Morados 1 0.39 0.44 0.43 0.42 — —
Los Morados 2 0.18 0.22 0.17 0.16 — —
Los Morados 3 0.44 0.43 0.43 0.43 — —
Los Morados 4 0.30 0.35 0.29 0.31 — —
Los Morados 5 0.45 0.42 0.44 0.47 — —
Los Morados 6 0.40 — 0.40 — — —

Table 6.2: Pearson correlation coefficients achieved with different analysis meth-
ods
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In Tables 6.3, 6.4 and 6.5 there are numbers of measurements and numbers of
gained medians or mean values. Filter 1 accepts only data with variances higher
than 10 and lower than 100. Days after filter 1 is number of daily medians
gained from the data which were accepted by Filter 1. Filter 2 accepts only such
a days when more than 400 measurements were used for calculating daily median.
Months after filter 2 is the number of monthly averages gained from filtered daily
median. Monthly average is quantified only if there are 5 or more daily medians
available.

Number of
measurements

Measeurements
after filter 1

Days after
filter 1

Days after
filter 2

Months after
filter 2

Coihueco 1 654749 622019 947 703 62
Coihueco 2 658433 615114 540 640 58
Coihueco 3 651767 551699 912 592 55
Coihueco 4 644190 583040 922 639 58
Coihueco 5 655344 613716 943 692 60
Coihueco 6 651613 617539 940 699 64

Los Leones 1 769839 536509 814 492 42
Los Leones 2 806874 740333 952 673 61
Los Leones 3 817245 772437 957 723 62
Los Leones 4 816199 789463 961 737 63
Los Leones 5 805524 776603 928 723 60
Los Leones 6 755671 498404 695 492 44

Los Morados 1 602863 497836 822 585 52
Los Morados 2 600760 516789 854 594 53
Los Morados 3 617140 534989 848 626 55
Los Morados 4 608762 502805 846 589 52
Los Morados 5 605294 405676 840 511 54
Los Morados 6 606659 67224 362 51 3

Table 6.3: Numbers of data for analysis of the signal from all FD cameras.
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Number of
measurements

Measeurements
after filter 1

Days after
filter 1

Days after
filter 2

Months after
filter 2

Coihueco 1 654749 607036 941 702 62
Coihueco 2 658433 604576 935 701 63
Coihueco 3 651767 562101 895 641 58
Coihueco 4 644190 579651 918 677 61
Coihueco 5 655344 623099 941 717 62
Coihueco 6 651613 612262 938 697 64

Los Leones 1 769839 473164 716 511 42
Los Leones 2 806874 744912 942 715 62
Los Leones 3 817245 755342 947 724 62
Los Leones 4 816199 764395 961 715 62
Los Leones 5 805524 768380 928 724 60
Los Leones 6 755671 463974 679 486 44

Los Morados 1 602863 534770 822 611 53
Los Morados 2 600760 543055 850 631 55
Los Morados 3 617140 569834 848 654 56
Los Morados 4 608762 549996 850 625 54
Los Morados 5 605294 489370 841 586 54
Los Morados 6 606659 56023 151 69 6

Table 6.4: Numbers of data for analysis of the signal from upper half of FD
cameras.

Number of
measurements

Measeurements
after filter 1

Days after
filter 1

Days after
filter 2

Months after
filter 2

Coihueco 1 451349 415576 842 477 52
Coihueco 2 456676 416594 837 481 52
Coihueco 3 449080 379032 793 430 48
Coihueco 4 441640 392320 819 455 50
Coihueco 5 453076 428840 845 493 53
Coihueco 6 450187 420548 836 481 52

Los Leones 1 530223 339240 654 368 39
Los Leones 2 555462 515257 846 520 57
Los Leones 3 564734 526957 848 524 57
Los Leones 4 563767 523009 864 510 56
Los Leones 5 556526 525660 835 525 54
Los Leones 6 527902 349525 624 363 38

Table 6.5: Numbers of data for analysis with exclusion of cloudy nights.
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Analysis with no cut on high level of uncertainty

Figure 6.1: Coihueco bay 1 and Coihueco bay 2

Figure 6.2: Coihueco bay 3 and Coihueco bay 4

Figure 6.3: Coihueco bay 5 and Coihueco bay 6
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Figure 6.4: Los Leones bay 1 and Los Leones bay 2

Figure 6.5: Los Leones bay 3 and Los Leones bay 4

Figure 6.6: Los Leones bay 5 and Los Leones bay 6
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Figure 6.7: Los Morados bay 1 and Los Morados bay 2

Figure 6.8: Los Morados bay 3 and Los Morados bay 4

Figure 6.9: Los Morados bay 5 and Los Morados bay 6
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Analysis with 2σ cut on high level of uncertainty

Figure 6.10: Coihueco bay 1 and Coihueco bay 2

Figure 6.11: Coihueco bay 3 and Coihueco bay 4

Figure 6.12: Coihueco bay 5 and Coihueco bay 6

35

Figure 6.13: Los Leones bay 1 and Los Leones bay 2

Figure 6.14: Los Leones bay 3 and Los Leones bay 4

Figure 6.15: Los Leones bay 5 and Los Leones bay 6
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Figure 6.16: Los Morados bay 1 and Los Morados bay 2

Figure 6.17: Los Morados bay 3 and Los Morados bay 4

Figure 6.18: Los Morados bay 5 and Los Morados bay 6
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