Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Radek Podškubka

Název práce: The night sky brightness at the Pierre Auger Observatory and its long-term correlation with solar activity

Studijní program a obor: Fyzika / Jaderná a částicová fyzika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Petr Trávníček, RNDr., PhD.

Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR

Kontaktní e-mail: petr.travnicek@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce Radka Podškubky se dá rozdělit na dvě části. V první z nich autor uvádí čtenáře do problematiky oboru kosmického záření a jeho detekce zejména s ohledem na observatoř Pierra Augera (kapitola 2). Druhá část (kapitoly 3, 4, 5 a závěr) se soustředí na studentovu vlastní práci, jejímž tématem je studium dlouhodobého vývoje světelného pozadí na observatoři pomocí tzv. „background“ dat fluorescenčního detektoru (FD).

To má samo o sobě velký smysl pro porozumění podmínkám, v jakých zařízení pracuje. Autorovou ambicí je ovšem navíc prokázat, že úroveň světelného pozadí v dlouhodobé časové škále souvisí se solární aktivitou přes tzv. „airglow“ (jev, při kterém ve vysokých výškách v atmosféře vzniká světlo emitované z atomů a molekul plynů nabuzených přes den přítomností slunečního záření v EUV oblasti). K tomuto účelu pan Podškubka počítá pro různě vybraná data z fluorescenčních teleskopů Pearsonův korelační koeficient mezi stanovenou hladinou světelného pozadí a velikostí toku (extrémně) ultrafialového záření ze Slunce měřeného na vesmírné observatoři SOHO (Solar and Heliospheric Observatory). Na základě relativně velkých hodnot Pearsonova koeficientu (0,5-0,7) autor konstatuje, že tato souvislost byla prokázána. V práci ovšem současně upozorňuje na to, že některé způsoby čištění dat, jako je např. vyloučení nocí s velkou oblačností či odebrání snímků s velkým rozptylem hodnot pozadí napříč fluorescenční kamerou, k vylepšení korelace obecně nenapomohly. Oceňuji poctivost, s jakou jsou různé aspekty výběru dat popisovány a uvedení výběrů, které nakonec korelaci i přes autorovu původní motivaci nevylepšíly.

Práce je psaná v anglickém jazyce. Text je srozumitelný a logiky členěný. Počet (gramatických) chyb je zanedbatelný. Jazyková úroveň (mohu-li soudit) je navíc lepší v klíčové druhé polovině textu. Práce s literaturou, formální charakter (obrázky, vzorce, tabulky) jsou zcela v pořádku. Objem studovaných dat je obrovský. Data jsou zpracována systematicky a zřejmě zcela kompletně. Na vysokoškolskou práci tohoto typu je objem vlastního studentova příspěvku obdivuhodný. Získaná data, výsledky a závěry jsou unikátní.

Pokud má student v plánu s textem a analýzou dále pracovat například ji zveřejnit uvnitř kolaborace observatoře, považuji za vhodné uvést následující připomínky, které ovšem nemají žádný vliv na vynikající kvalitu předkládané bakalářské práce. Některé závěry by se měly zřejmě formulovat o něco opatrněji. Analýza by se dala například doplnit o studium souvislosti intenzity pozadí ve fluorescenčních teleskopech s intenzitou toku EUV světla ze Slunce v závislosti na době uplynulé od západu Slunce. Mohlo by být také zajímavé určit, jak se uvedená korelace chová, pokud se ze zpracovaných dat vyjmou fotonásobiče směřující k Mléčné dráze. V textu se diskutuje případný vliv sopečného prachu po výbuších sopek na přítomnost pozorovaných anomálií. Kromě uvedení okamžiků výbuchů sopek by bylo vhodné také připsat, jak daleko se uvedené sopky nacházejí od observatoře a zdali se sopečný mrak měl možnost šířit patřičným směrem. Zajímavé by mohlo být, i jak se změní míra korelace pozadí ve fluorescenčních teleskopech s EUV tokem, pokud se anomálie z dat vyjmou. V grafu 4.2. bych doporučoval upravit (i když se to v textu podrobně vysvětluje) hodnoty pozadí po červenci roku 2009 vzhledem ke změně celkového počtu fotonásobičů v teleskopu číslo 6 pro pozorovatelnu na Los Leones.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) Nakolik mezi sebou koreluje intenzity pozadí mezi teleskopy z různých fluorescenčních budov? Stačí jeden příklad.
- 2) Jak by vypadal graf, ve kterém by na jedné ose byla velikost pozadí měřeného v FD a na druhé tok EUV záření ze Slunce pro některý vybraný teleskop?
- 3) Nakolik je fakt, že „airglow“ zřejmě výrazně přispívá k pozadí ve fluorescenčních detektorech, znám odborné veřejnosti? A jaký je plán s uplatněním výsledků v rámci observatoře Pierra Augera či v rámci případného vědeckého článku?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

6.6.2012 PRAHA